
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO COMMA 1 E COMMA 2 LETT. A) 
DELL’ART. 1 D.L. 76/2020 E SS.MM.II,, DELLA FORNITURA DI PIASTRE MONOUSO PER DEFIBRILLATORI 
PER LE ESIGENZE DELL’AO SAN GIOVANNI ADDOLORATA, SUDDIVISA IN 7 LOTTI. DURATA 36 MESI. 
PROCEDURA SU MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. ESPLETATA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA 
TELEMATICA DI NEGOZIAZIONE “ACQUISTI IN RETE” GESTITA DA CONSIP SPA. DITTA FIAB SPA.

IMPORTO TRIENNALE EURO 58.485,00 IVA 22% ESCLUSA, PARI A EURO 71.351,70 IVA COMPRESA.

Proposta di delibera: 1705/23 del: 20/09/2023

L’Estensore: INGEGNERI CLAUDIA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 20/09/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore ff della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

PREMESSO che il Dr. Paolo Cavallari, Direttore ff della UOC Acquisizione di Beni e Servizi, nonché 
Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, dichiara 
di aver accertato:

che l’art. 1 del DPCM 24 dicembre 2015, e successivo DPCM 11 luglio 2018, individua le 
categorie merceologiche da acquisire ai sensi dell’art. 9 comma 3 del DL. n. 66/2014 
(Misure urgenti perla competitività e la giustizia sociale), convertito in legge, con 
modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. n. 89/2014, in base al quale le Pubbliche 
Amministrazioni hanno l'obbligo di aderire agli Accordi Quadro/Convenzioni stipulate da 
CONSIP spa o dai Soggetti Aggregatori di riferimento;

che la fornitura di cui al presente provvedimento non rientra tra le suddette categorie 
merceologiche;

che con nota 881256 del 14.10.2020 (registrata al prot. n. 36125 del 15.10.2020) la 
Direzione Regionale Centrale Acquisti ha confermato che la pianificazione di cui al Decreto 
del Commissario ad Acta della Regione Lazio n. U00287 del 07.07.2017 non riguarda 
iniziative autonome relative a lavori, acquisto diretti di attrezzature sanitarie ed 
informatiche ed acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 40.000,00 (su base 
annua – IVA esclusa);

che l’importo annuo della fornitura di cui al presente provvedimento è inferiore a € 
40.000,00;

che è pervenuta richiesta di approvvigionamento dalla UOC Farmacia (nota prot. 8221 del 
01.03.23), per l’acquisto di PIASTRE MONOUSO (adulti e pediatriche) compatibili con i 
modelli dei defibrillatori in uso presso l’Azienda Ospedaliera; 

che si è verificata la presenza dei prodotti di cui trattasi sul mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip;

che, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura di selezione 
del contraente, in data 24.05.23 (prot. n. 18771) è stato pubblicato sul sito di questa 
Azienda Ospedaliera l’avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse 
a partecipare alla relativa procedura negoziata telematica, tramite MEPA;

che alla data di scadenza dell’avviso per la fornitura triennale in argomento di cui sopra, 
fissata al 06.06.23, sono state riscontrate le manifestazioni di interesse da parte delle 
seguenti società: FIAB spa, ID & CO srl e TECNOSALUS ELETTROMEDICALI srl;



3

che pertanto in data 07.06.23 è stata pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione gestito dalla Consip spa, la Negoziazione RdO n. 3602344 per la fornitura  
triennale in argomento, invitando i suddetti Operatori Economici, da aggiudicare secondo 
il criterio del prezzo più basso:

LOTTO
MODELLO 
DEFIBRILLATORE PRODUTTORE

FABBISOGNO 
TRIENNALE 
PIASTRE 
SINGOLE

BASE D’ASTA 
TRIENNALE      
IVA esclusa

1 HEARTSTART XL
1 EFFICIA DFM 100

PHILIPS MEDICAL 
SYSTEMS 600 € 6.000,00

2 BENEHEART D3

2 BENEHEART D6

SHENZEN 
MINDRAY CO LTD

preferibilmente 
radiotrasparenti

3000
€ 30.000,00

3 R-SERIES
3 PD2000
3 M-SERIES
3 Rseries ALS

ZOLL MEDICAL 
CORP. 3000 € 30.000,00

4
CARDIO-AID 360-B START 
BIPHASIC

4
CARDIO-AID 360-B START 
BIPHASIC

INNOMED 
MEDICAL CO 900 € 13.500,00

5 ARGUS PRO LifeCare 2 SCHILLER

preferibilmente 
radiotrasparenti

180
€ 1.800,00

6
CARDIOLIFE TEC-5631 
cavo in dotazione jc-855v NIHON KOHDEN

preferibilmente 
radiotrasparenti

90
€ 900,00

7 D500 MEDIANA CO LTD 90 € 900,00

che alla prevista scadenza del 21.06.23 è stata rilevata sul portale telematico Acquisti in 
Rete la seguente offerta:

Concorrente Lotti offerti
FIAB spa n. 1, 2, 3, 5 e 6

che in data 06.07.23, con nota prot. 23781, agli atti di questa UOC, la documentazione 
tecnica e la campionatura trasmessa dalla concorrente è stata inviata alle figure 
competenti, chiedendo la verifica della rispondenza delle caratteristiche tecniche 
offerte alle esigenze funzionali delle attività ospedaliere attestandone l’idoneità ovvero 
la non conformità dandone giusta motivazione;

che in data 09.08.23, con nota prot. 27310, è stato comunicato il termine della 
valutazione tecnica con esito positivo per tutti i lotti proposti dalla suddetta 
concorrente;

che l’importo triennale per l’acquisto di PIASTRE MONOUSO PER DEFIBRILLATORI di cui 
alla RdO n. 3602344 ammonta a € 58.485,00 IVA 22% esclusa, pari a € 71.351,70 IVA 
compresa;



4

che le condizioni contrattuali risultano regolate sul piano generale dalle Condizioni di 
Contratto relative al Bando “Forniture specifiche per la Sanità (BENI)” nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione e da quelle particolari precisate da questa 
Azienda, dal Contratto per la fornitura di PIASTRE MONOUSO PER DEFIBRILLATORI, agli 
atti della UOC Acquisizione Beni e Servizi;

che si rende necessario individuare il Dott. Alfredo Ascani, Direttore della UOC 
Farmacia, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

che per i lotti andati deserti (nn. 4 e 7) si procederà a successivo affidamento diretto 
verso operatori economici interessati alla fornitura individuati mediante indagine di 
mercato per avviso manifestazione interesse;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

 di procedere all’affidamento, ai sensi del combinato disposto comma 1 e comma 2 lett. a) dell’art. 1 D.L. 
76/2020 e ss.mm.ii,, della fornitura di PIASTRE MONOUSO PER DEFIBRILLATORI per le esigenze dell’AO 
San Giovanni Addolorata, alla ditta FIAB spa – Via P. Costili 4, 50039 Vicchio (FI), C.F. e P. IVA 
01835220482 - alle condizioni economiche riportate in elenco allegato (all.to 1) al presente 
provvedimento, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale, relative alla negoziazione n. RdO 
3602344, espletata attraverso la piattaforma telematica di negoziazione “Acquisti in Rete” gestita da 
Consip spa, di durata triennale, per un importo complessivo di € 58.485,00 IVA 22% esclusa, pari a € 
71.351,70 IVA compresa;

 di individuare l’incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto di fornitura (DEC), nonché 
dell’ordinazione della spesa, che verrà stipulato con l’aggiudicatario, nella persona del Dott. Alfredo 
Ascani, Direttore della UOC Farmacia;

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

L’onere derivante dal presente provvedimento che ammonta a complessivi € 71.351,70 IVA 22% 
compresa, trova riferimento sul conto 501010311 (dispositivi monouso) come sotto specificato:

- anno 2023: € 7.927,97 - sub aut. 3/150;

- anno 2024 e 2025: € 23.783,90;

- anno 2026: € 15.855,93.

IL DIRETTORE GENERALE



5

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

 di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio, e da n. 1 allegato così 
composto:

 allegato 1 - DETTAGLIO ECONOMICO PIASTRE PER DEFIBRILLATORI, composto da n. 1 pagina.


		2023-09-21T11:58:03+0000
	Paolo Cavallari


		2023-09-22T11:11:58+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-09-25T09:47:47+0000
	Alberto Fiore


		2023-09-25T09:48:18+0000
	Firma applicativa


		2023-09-25T14:26:31+0000
	Patrizia Magrini


		2023-09-25T14:27:01+0000
	Firma applicativa


		2023-09-26T09:39:53+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-09-26T13:49:15+0000
	Firma applicativa




